
DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 20-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 42  DEL 20-06-2025 
 

Oggetto: Variazione n.5 al bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Variazione urgente (art. 175 
c.4 del D.lgs. 267/2000) e conseguente variazione di cassa (art. 175 comma 5 bis, lett.d). 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  venti del mese di giugno alle ore 09:00,  con modalità videoconferenza ai 
sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente in videoconferenza 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2024, avente per oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUP) - Periodo 2025-2027”; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.11.2024, avente per oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 
118/2011)”; 
 
-la deliberazione della Giunta Comunale n° 06 del 10.02.2025, avente per oggetto “Variazione di 
cassa n. 1 al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175 comma 5 bis, lett.d) comunicata al 
Consiglio nella deliberazione n° 06 del 17.02.2025;  
 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2024, avente per oggetto: “Variazione n.2 
al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e al D.U.P. 2025/2027 con contestuale variazione agli 
stanziamenti di cassa (Art. 175, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000); 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 20-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

-la deliberazione di giunta n.25 del 18-04-2025 ad oggetto “Variazione n.3 al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027. Variazione urgente - art. 175 c.4 del D.lgs. 267/2000- (ratificata dal Consiglio 
con deliberazione n° 12 del 30.04.2025) e prelevamento n.1 dal fondo riserva - art.166 del D.lgs. 
267/2000 – (comunicato al Consiglio Comunale nella delibera n.13 del 30.04.2025)”. 
 
-la deliberazione della Giunta Comunale n° 06 del 10.02.2025, avente per oggetto “Variazione di 
cassa n. 4 al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175 comma 5 bis, lett.d) comunicata al 
Consiglio nella deliberazione n° 06 del 17.02.2025;  
 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 3, 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. 
n.118/2011, i quali dispongono che: 
 

o Comma 3 - “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 
dicembre di ciascun anno: a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il 
correlato programma di spesa; b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di 
destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate 
non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della 
contabilità finanziaria; c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed 
accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti; d) quelle necessarie alla 
reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate 
già assunte e, se necessario, delle spese correlate; e) le variazioni delle dotazioni di cassa di 
cui al comma 5-bis, lettera d); f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); g) le 
variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”; 

 
- Comma 4 - “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
- comma 5 - “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”. 
 
Visto il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 
5-bis e 5-quater.” 
Visto il comma 5-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione 
non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del 
Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 
……. 
d)  variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  
 
VISTA la comunicazione trasmessa dagli amministratori con messaggio interno 133845 del 
13.06.2025 che manifesta l’esigenza urgente di: 



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 20-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

- inserire la somma di € 8.000 per il servizio antincendio; 
-di inserire gli stanziamenti connessi alla sottoscrizione del protocollo di intesa per la costituzione 
della Rete di Comuni per la promozione in forma associata della manifestazione "Saboris Antigus in 
is bias de su trigu 2025” e il cofinanziamento comunale di € 9.000,00; 
 
VISTA la legge regionale 8 maggio 2025, n. 12. Articolo 6, comma 1, lett. a) – Fondo Unico 2025. 
Approvazione riparto per complessivi euro 537.555.868,03 a favore dei Comuni della Sardegna che 
assegna al comune di Gergei l’importo di € 795.682,55 che richiede l’adeguamento del relativo 
stanziamento di entrata. 
 
RILEVATA l’esigenza di adeguare: 
- gli stanziamenti per l’affidamento in concessione del servizio dido d’infanzia per € 24.000,00; 
- inserire lo stanziamento d’uscita per l’urgente restituzione al Ministero del contributo centri estivi 
anno 2021-2022 per € 3.645,66; 
- alcuni stanziamenti di entrata/uscita. 
 
RITENUTO 
- di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni 
di cui agli uniti prospetti; 
 
DATO ATTO che tali variazioni non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 171 del 
D.Lgs. 267/2000 e che permane il rispetto del cd. “Pareggio di Bilancio” ai sensi della vigente 
normativa; 
 
VISTI:  
 Il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;  
 Il D.lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.;  
 Lo Statuto dell’Ente;  
 Il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
ACQUISITI: 
 
Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 51 del 16.06.2025attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 
la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 
 
 
il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli 
e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 51 del 16.06.2025  attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 20-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

 

DELIBERA 
 
Di richiamare quanto esposto in premessa per formare parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, riepilogate nella parte premessa e contenute 
negli allegati prospetti, facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
 
Di dare atto che a seguito delle modifiche apportate con la presente variazione, gli equilibri di 
bilancio risultano inalterati e rispettati; 
 
Di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Revisore dei Conti, per gli adempimenti di 
competenza; 
 
Di sottoporre la presente deliberazione, unitamente al parere del Revisore dei Conti, a ratifica del 
Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Con separata e successiva votazione, e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 20-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


